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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá metodou zvanou mystery shopping v souvislosti s hodnocením

pracovníků v personální agentuře. V teoretické části shrnuje dosavadní poznatky o dané

metodě, dále se zabývá podobami hodnocení zaměstnanců a základními pojmy týkající se

agenturního zaměstnávání. V praktické části jsou vyhodnoceny výsledky provedeného

mystery shoppingu a analyzován systém hodnocení zaměstnanců v personální agentuře.

Klíčová slova

Mystery shopping, fiktivní zákazník, utajený nákup, hodnocení zaměstnanců, agenturní

zaměstnávání

Abstract

The bachelor thesis deals with the method of mystery shopping in connection with evaluation of

employees in a personnel agency. The theoretical part summarizes previous knowledge about the

given method, discusses other forms of evaluation of employees and basic terms concerning agency

employment. In the practical part, the results of the mystery shopping are evaluated and the staff

assessment system in the personnel agency is analyzed.
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Úvod

Jen málo co, dokáže dát zaměstnanci takovou zpětnou vazbu jako právě zákazník.

Zákazník často kouká na věc úplně z jiného úhlu než pracovníkův nadřízený, který často

bývá součástí firmy už delší dobu a nemíní vybočit ze zajetých kolejí. Právě zákazník,

může být zdrojem nejen mnoha užitečných nápadů, co by bylo možné z hlediska

klientského servisu zlepšit, ale také objektivního způsobu hodnocení pracovního výkonu.

K posouzení pracovního výkonu zaměstnance a zároveň k posouzení kvality

poskytovaných služeb může sloužit metoda zvaná mystery shopping, která bude stěžením

tématem této bakalářské práce. Metoda se v České Republice těší stále větší oblibě, je

využívaná v mnohých institucí a stále častěji zasahuje i za hranice soukromé sféry.

V teoretické části práce budou vysvětleny pojmy týkající se hodnocení zaměstnanců,

budou zde nastíněny různé metody hodnocení s tím, že důraz bude kladen právě na

mystery shopping. Také se zde objeví pojmy vystihující podstatu agenturního zaměstnání,

neboť cílem praktické části této práce bude zavést tuto metodu, právě v personální

agentuře.

Cílem této práce je zavést zmiňovanou metodu v konkrétní personální agentuře, neboť

výstup z ní bude sloužit jako zpětná vazba pro pracovníka agentury na přepážce týkající se

jeho pracovního výkonu a také jako zpětná vazba pro celkový servis nabízený agenturou.

Je důležité, aby i uchazeči o zaměstnání dostávali kvalitní servis, poněvadž k tomu aby

agentura mohla plnit přání klientů (firem nabízejících zaměstnání), potřebuje dostatek

lidské síly, kterou si udrží právě spokojeností s nabízenými službami jenž se týkají

zprostředkováním práce.
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Teoretická část

1. Hodnocení pracovníků

Hodnocení pracovníků je velmi důležitá součást personálního managementu. Organizace si

najímají pracovníky zejména proto, aby odváděli požadovaný pracovní výkon a splnili tak

cíle dané organizace. A právě hodnocení nám může sloužit k následné kontrole, zda byly

zadané cíle splněny a jak toho bylo dosáhnuto.

Termín hodnocení je významnou personální činností, kterou lze tedy brát jako proces

komunikace mezi nadřízeným a podřízeným pracovníkem. Podle Hroníka (2006, s. 99) se

teorie i praxe, shoduje na tvrzení, že hodnotitelem by měl být jednoznačně přímý

nadřízený pracovníka (ve většině případech manažer), který je zodpovědný za výkonnost

svých podřízených. Jedním z mnoha důvodů, proč je důležité, aby vykonával tuhle funkci

právě přímý nadřízený je komplexní znalost náplně práce i osobnostních předpokladů či

rozvojových cílů hodnoceného pracovníka. Tento proces by se neměl brát na lehkou váhu,

protože každý pracovník potřebuje zpětnou vazbu o svém výkonu a o své úloze, kterou

plní v dané organizaci.

Hodnocení pracovníků je podle Koubka (2007, s. 208) také považováno za velice účinný

nástroj kontroly, usměrňování a motivování zaměstnanců.

Koubek (2007, s. 207) ve své práci uvádí, že hodnocení pracovníků se zabývá právě:

 Zjišťováním toho, jak daný pracovník vykonává svěřené úkoly a požadavky, které

po něm vyžaduje jeho pracovní místo, jak zvládá svou pracovní náplň, jaké je jeho

chování k jeho spolupracovníkům, či jak ovládá komunikaci s klienty či jinými

osobami se kterými přichází do styku v rámci své profese

 Následným sdělováním zjištěných výsledků jednotlivým pracovníkům a

projednáváním možností o případné nápravě

 Hledáním možných postupů, které povedou ke zlepšení pracovního výkonu a

následných opatření, která mohou být nápomocná k dosáhnutí lepších výsledků
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1.1 Podoby hodnocení pracovníků

Podle Koubka (2007, s. 208) můžeme odlišovat dvě podoby hodnocení pracovníků.

První z nich je neformální hodnocení, které probíhá mezi nadřízeným a podřízeným

pracovníkem průběžně. Jedná se o hodnocení pracovního výkonu, které zpravidla nebývá

dokumentováno a je součástí pravidelné či každodenní komunikace mezi nadřízeným a

podřízeným pracovníkem. Neformální hodnocení může být ovlivňováno mnoha faktory –

například konkrétní situací, pocitem nebo momentální náladou hodnotícího. Podle Šikýře

(2016, s.122) je jeho účelem včasné rozeznání odchylek od požadovaného pracovního

výkonu a následné určení vhodného způsobu nápravy, či využití příležitostí k dalšímu

zlepšování schopností, dovedností nebo motivace pracovníka.

Druhou podobou je naopak formální hodnocení či také systematické hodnocení, které

zpravidla bývá systematičtější, racionálnější, standardizované, pravidelné, plánované a

periodické. Formální hodnocení obvykle bývá prováděno formou hodnotícího pohovoru, je

dokumentováno a zakládá se k osobním spisům pracovníků. Tyto výstupy obvykle slouží

jako podklady k dalším personálním činnostem týkající se ať už jednotlivých pracovníků či

skupin. Takové hodnocení se provádí zpravidla jednou za rok a jeho účelem je zhodnotit,

jak bylo dosaženo domluvených pracovních či rozvojových cílů, případně se dohodnout na

nápravě zjištěných nedostatků. (Koubek 2007, s. 208)

1.2 Cíle hodnocení pracovníků

Podle Hroníka (2006, s. 22) je možno se u hodnocení pracovníků zaměřit i na několik cílů

najednou. Nelze se však zaměřit na všechny se stejnou váhou, protože by docházelo

k rozdílnému vnímání. Platí zde zásada „Nejdříve koho, co až pak jak a čím.“

Nejdůležitějšími cíli tedy jsou:

 Monitorování výkonu v minulosti vzhledem ke stanoveným normám a dohodnutým

cílům

 Pomáhat činit rozhodnutí v otázkách odměňování

 Identifikovat potenciál pracovníka

 Poskytovat pracovníkovi zpětnou vazbu v oblasti jeho pracovního výkonu
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 Identifikovat potřeby v oblastech rozvoje

 Poskytovat pracovníkovi možnost projednat své ambice se svým nadřízeným

 Zlepšovat výkon v budoucnosti (stanovování cílů a definice postupu, jak jich

dosáhnout)

Podle Wagnerové (2011, s. 70) by dalšími cíli, které by mělo obsahovat hodnocení

pracovníků mělo být:

 Opakované připomínání požadavků, které jsou na zaměstnance kladeny, jenž se

týkají jejich pracovního chování

 Optimální motivování zaměstnance, aby u něj byla vyvinuta snaha k dosažení co

nejlepších výkonů

 Definování cílů pro další vzdělávání

 Ujasnit si cíle za určité období a vzájemně porovnat pohled jak hodnotitele, tak

hodnoceného a ujasnit si rozdíly ve vnímání obou stran

 Vytvořit podklady pro mzdové hodnocení zaměstnanců

1.3 Metody hodnocení pracovního výkonu

Metod určených k hodnocení pracovníků je relativně velké množství, kdy se většina metod

větví ještě na řadu variant. Nejlepším způsobem, jak dosáhnout efektivního hodnocení je

metody namíchat, tak aby hodnocení mělo výstup jak k odměňování, tak k rozvoji,

jednoznačně formulovalo cíle a zapojilo pracovníka do hodnotícího procesu. Naopak však

počet užitých metod nemůže být příliš vysoký z důvodů časové náročnosti. (Hroník, 2006,

s. 14)

Tahle práce obsahuje jen výčet několika metod hodnocení, které je možno zařadit do

hodnocení formálního, přičemž důraz bude kladen převážně na kvalitativní metodu


[…]


XII. Bylo Vám řečeno kde agentura sídlí?

XIII. Bylo Vám řečeno jaká je otevírací doba agentury?

XIV. Jak na Vás pracovník působil?

XV. Měl jste po telefonátu pocit, že budou v agentuře rádi, když dorazíte?

X. Vysvětlil Vám pracovník, že se jedná o agenturu, která zprostředkovává více druhů

brigád a nikoliv jen tu o kterou jste měl zájem vy?

Komentáře k otázkám:

Ano, bylo mi to vysvětleno, aniž bych se musel dotázat.

Ano, bylo mi to vysvětleno, avšak dotázat jsem se musel/a.

Ne, o téhle informaci v telefonickém hovoru nebyla zmínka.

Ano, bylo mi to vysvětleno, aniž bych se musel dotázat.

Ano, bylo mi to vysvětleno, avšak dotázat jsem se musel/a.

Ne, o téhle informaci v telefonickém hovoru nebyla zmínka.

Ano, bylo mi to vsvětleno aniž bych se musel dotázat včetně detailů v jaké části

budovy mám agenturu hledat.

Ano, bylo mi to vysvětleeno aniž bych se musel dotázat, ale bez detailů,

pouze adresa.

Ano, informaci jsem dostal, ale musel jsem se dotázat sám.

Ne, o téhle informaci v telefonickém hovoru nebyla zmínka.

Ano, byla mi sdělena otvírací doba, aniž bych se musel sám ptát, včetně

polední pauzy.

Ano, byla mi sdělena otvírací doba, aniž bych se musel sám ptát

bez polední pauzy.

Ano, otvírací doba mi byla sdělena, až jsem se sám zeptal.

Ne o téhle informaci v telefonickém hovoru nebyla zmínka.

Velmi mile Mile Normálně Spíše nepřjemně Nepříjemně

Určitě ano Spíše ano Něco mezi Spíše ne Určitě ne
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Komentář k otázkám:

Dostupnost agentury

1) Je agentura situována na vhodném místě?

☐Ano ☐Ne

2) Měl /a jste problém agenturu naleznout?

☐Ano ☐Ne ☐Nepatrně

☐Ano ☐Ne ☐Nevšiml/a jsem si

Čekárna, pořadník, doba čekání

☐Upozornila mě na to pracovnice na přepážce sama od sebe.

☐Zeptal/a jsem se pracovnice na přepážce sám/sama.

☐Odkoukal/a jsem to od ostatních lidí v čekárně.

☐Přečetl/a jsem si to na nástěnce.

☐Jiným způsobem.

5) Myslíte si, že je tento způsob vyvolávání vhodný?

☐Ano ☐Ne

6) Kolik lidí bylo v čekárně, když jste přišel/přišla?

☐0-2 ☐3-5 ☐6-10 ☐více

7) Jak dlouho jste čekal/čekala, než jste přišel na řadu?

☐Méně jak 2 minuty ☐11-20 minut

☐3-5 minut ☐více jak 20 minut

☐6-10 minut

8) Byl v čekárně dostatečný počet židlí na sezení?

☐Ano ☐Ne

☐1 ☐2 ☐3 ☐4 ☐5

☐1 ☐2 ☐3 ☐4 ☐5

4) Jak jste se dozvěděli, co je potřeba udělat, abyste se dostali na řadu

tzn. zapsat se na papírový pořadník umístěný na přepážce číslo 1?

9) Jak byste hodnotil/a prostory čekárny na stupnici od 1 do 5, kdy 1 je

nejlepší?

10) Pokud v čekárně hrála hudba, jak byste ji hodnotil/a na stupnici od

1 do 5, kdy 1 je nejlepší?

Záznamový arch pro Mystery visit
Datum návštěvy :

Čas:

3) Zaznamenal/a jste venku nebo uvnitř budovy cedule

s označením agentury, které Vás navedly?

Příloha 2
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Komunikace s pracovníkem Komentář k otázkám:

11) Přečetla pracovnice na přepážce Vaše jméno správně?

☐Ano ☐Ne

☐Ano ☐ Ne

13) Pozdravil Vás pracovník na přepážce, když jste přistoupil/a?

☐Ano ☐Ne

14) Byl pozdrav přátelský? (Stupnice 1-5, kdy 1 je nejlepší)

☐1 ☐2 ☐3 ☐4 ☐5

☐1 ☐2 ☐3 ☐4 ☐5

16) Dokázal pracovník odpovědět na všechny Vaše dotazy?

☐1 ☐2 ☐3 ☐4 ☐5

17) Zeptal se Vás odkud jste se o agentuře dozvěděl/ dozvěděla?

☐Ano ☐ Ne

18) Zeptal se Vás pracovník na Vaše časové možnosti na brigádu?

☐Ano ☐Ne

19) Zeptal se Vás na Vaši představu o brigádě?

☐Ano ☐Ne

20) Dala Vám kontakt na agenturu?

☐Ano ☐Ne

12) Pověděla Vám pracovnice na přepážce dostatečně srozumitelně

ke které přepážce máte postoupit?

15) Mluvil pracovník dostatečně hlasitě? ( Stupnice 1-5, kdy 1 je

nejlepší)
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21) Domluvili jste se na konkrétní brigádě? Komentář k otázkám:

☐Ano ☐ Ne

☐Ano ☐Ne

23) Jak na Vás působil pracovník na přepážce?

☐Velmi milý ☐Spíše nepříjemný

☐Milý ☐Nepříjemný

☐ Normální

24) Cítil/a jste se během registrace nervózní?

☐Určitě ano ☐Spíše ne

☐Spíše ano ☐ Určitě ne

☐ Něco mezi tím

25) Jaký máte celkový pocit z agentury? (1 je nejlepší, 5 je nejhorší)

☐1 ☐2 ☐3 ☐4 ☐5

22) Domluvili jste se na zasílání dalších nabídek brigád formou sms

nebo emailu?
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