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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mystery shopping v personální agentuře
Jméno autora: Kristýna Liďáková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Libor Cupal
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS, Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání patří mezi náročnější oblasti z pohledu vhodné aplikace Mystery shoppingu (MS) v personální agentuře.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Považuji za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka byl aktivní a samostatná při zpracování práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odpovídající využití znalostí získaných teoretickou přípravou této závěrečné práce. Autorka vychází z odborné terminologie a
metodiky a dokáže pak v praktické části aplikovat všechny klíčové. Z pohledu zkoumané firmy se jedná o první pilotní projekt
tohoto typu s využitím MS. Cílem celého MS bylo zjistit, zda je pro potencionální zaměstnance snadné dostat se do agentury,
jak dlouho jsou pak nuceni čekat, jestli jsou pracovnice na pozici HR konzultantů plně kompetentní, ochotné a dodržují
stanovené postupy. Autorka připravila 4 mystery návštěvy a 4 mystery telefonáty s pomocí rozdílných mystery shopperů.
Následně byly tyto návštěvy/telefonáty mezi sebou porovnány a byla doporučena případná zlepšení.
Metodicky správné provedení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Přehledné a graficky čisté zpracování. Ovšem grafika a čitelnost některých obrázků by rozhodně stála u jinak výborné práce
za zlepšení (např. obrázky č. 2 až 4).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Kvalitní práce s dostatečným počtem zdrojů včetně zdrojů zahraničních.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Kvalitní šetření v praktické části.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Cílem této bakalářské práce bylo zavést zmiňovanou metodu v konkrétní personální agentuře, neboť výstup z ní
bude sloužit jako zpětná vazba pro pracovníka agentury na přepážce týkající se jeho pracovního výkonu a jako
zpětná vazba pro celkový servis nabízený agenturou.

Vymezený cíl práce považuji za splněný.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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